
31993L0051

17.8.1993L 205/24 ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ

SMĚRNICE KOMISE 93/51/EHS
ze dne 24. června 1993,

kterou se stanoví pravidla pro přemísťování určitých rostlin, rostlinných produktů nebo jiných
předmětů přes chráněnou zónu a pro přemísťování těchto rostlin, rostlinných produktů nebo

jiných předmětů v rámci chráněné zóny, ze které pocházejí

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského hospodářského
společenství,

s ohledem na směrnici Rady 77/93/EHS ze dne 21. pro-
since 1976 o ochranných opatřeních proti zavlékání orga-
nismů škodlivých rostlinám a rostlinným produktům do Spole-
čenství (1) a proti jejich rozšiřování uvnitř Společenství, napo-
sledy pozměněnou směrnicí 93/19/EHS (2), a zejména na čl. 6
odst. 7 první a druhou odrážku uvedené směrnice,

vzhledem k tomu, že používání systému rostlinolékařské péče
ve Společenství, které je prostorem bez vnitřních hranic,
zahrnuje uznání „chráněných zón“ stanovených pro určité
rostliny, rostlinné produkty nebo jiné předměty ve vztahu
k jednomu nebo více škodlivým organismům;

vzhledem k tomu, že podle ustanovení směrnice 77/93/EHS
nesmějí být od 1. června 1993 rostliny, rostlinné produkty
nebo jiné předměty uvedené v příloze V části A oddílu II
dovezeny do určené chráněné zóny a uvnitř této zóny přemís-
ťovány, pokud k nim nebo k jejich obalům anebo k vozidlům,
které je přepravují, není připojen rostlinolékařský pas platný
pro tuto chráněnou zónu a úředně vydaný v souladu s usta-
noveními čl. 10 odst. 1 výše uvedené směrnice; že těchto usta-
novení se nepoužije, pokud jsou poskytnuty záruky ohledně
přemísťování rostlin, rostlinných produktů nebo jiných před-
mětů přes chráněnou zónu stanovenou pro tyto rostliny,
rostlinné produkty nebo jiné předměty ve vztahu k jednomu
nebo více škodlivým organismům a pokud méně přísné
podmínky ve srovnání s podmínkami uvedenými v čl. 6
odst. 4 výše uvedené směrnice ohledně rostlin, rostlinných
produktů a jiných předmětů pocházejících z chráněné zóny
a uvnitř této zóny přemísťovaných vyhovují těmto ustano-
vením;

vzhledem k tomu, že neexistují žádné všeobecně přijaté
záruky, musejí být tato ustanovení stanovena s přihlédnutím
ke zvláštním podmínkám, za nichž se takové přemístění
uskutečňuje tak, aby byla zajištěna odpovídající rostlinolékařská
ochrana;

vzhledem k tomu, že opatření této směrnice jsou v souladu se
stanoviskem Stálého rostlinolékařského výboru,

PŘIJALA TUTO SMĚRNICI:

Článek 1

1. Členské státy zajistí splnění podmínek uvedených
v odstavci 2, budou-li rostliny, rostlinné produkty nebo jiné
předměty uvedené v příloze V části A oddílu II směrnice
77/93/EHS, které pocházejí z míst mimo chráněnou zónu
stanovenou pro tyto rostliny, rostlinné produkty nebo jiné
předměty ve vztahu k jednomu nebo více škodlivým orga-
nismům podle čl. 2 odst. 1 písm. h) směrnice 77/93/EHS,
a jejichž konečné místo určení leží mimo tuto zónu, přes ní
převáženy bez rostlinolékařského pasu platného pro tuto zónu.

2. Musí být splněny následující podmínky:

a) použité obaly, popřípadě vozidla přepravující rostliny,
rostlinné produkty nebo jiné předměty uvedené v odstavci
1, musejí být čisté, bez organismů uvedených v odstavci 1
a takové povahy, aby nehrozilo žádné nebezpečí rozšíření
škodlivých organismů;

b) ihned po zabalení musejí být obaly, popřípadě vozidla
přepravující tyto rostliny, rostlinné produkty nebo jiné před-
měty, zabezpečeny podle přísných rostlinolékařských norem
tak, aby nehrozilo žádné nebezpečí rozšíření škodlivých
organismů v příslušné chráněné zóně, aby byla zajištěna
totožnost a vyhovovaly požadavkům odpovědných úřed-
ních subjektů uvedených ve směrnici 77/93/EHS, a takto
zabezpečené musejí zůstat během celé přepravy přes
příslušnou chráněnou zónu;

c) rostliny, rostlinné produkty nebo jiné produkty uvedené
v odstavci 1 musejí být opatřeny dokladem obvykle použí-
vaným v obchodním styku, ve kterém je vyznačeno, že
příslušné produkty pocházejí z míst mimo danou chrá-
něnou zónu a že jejich místo určení leží mimo danou chrá-
něnou zónu.

3. Jestliže je při úřední kontrole, organizované v souladu
s čl. 11 odst. 7 směrnice 77/93/EHS a provedené na místě
v rámci příslušné zóny, zjištěno, že nebyla dodržena ustano-
vení čl. 1 odst. 2, jsou okamžitě podle situace přijata následu-
jící úřední opatření, aniž jsou tím dotčena opatření pro případ,
že rostliny, rostlinné produkty nebo jiné předměty nesplňují
podmínky stanovené směrnicí 77/93/EHS:

03/sv. 14400 Úřední věstník Evropské unieCS

(1) Úř. věst. L 26, 31.1.1977, s. 20.
(2) Úř. věst. L 96, 22.4.1993, s. 33.



— zapečetění obalu,

— doprava rostlin, rostlinných produktů nebo jiných předmětů
pod úředním dohledem do místa mimo danou chráněnou
zónu.

Článek 2

1. Členské státy stanoví, že v případě rostlin, rostlinných
produktů nebo jiných předmětů uvedených v příloze V části
A kapitole II směrnice 77/93/EHS, které pocházejí z chráněné
zóny stanovené pro tyto rostliny, rostlinné produkty nebo jiné
předměty ve vztahu k jednomu nebo více škodlivým orga-
nismům a jsou v rámci této zóny přemísťovány, se použijí
mírnější podmínky.

2. Pro účely odstavce 1 se může použít následující mírnější
podmínka:

úřední kontroly podle čl. 6 odst. 4 směrnice 77/93/EHS
mohou být splněny podmínkami směrnice Komise 92/70/EHS
ze dne 30. července 1992, kterou se stanoví podrobná
pravidla pro průzkumy prováděné za účelem uznávání chráně-
ných zón ve Společenství (1).

Článek 3

1. Členské státy uvedou v účinnost právní a správní před-
pisy nezbytné pro dosažení souladu s touto směrnicí nejpoz-
ději do data uvedeného v čl. 3 odst. 1 směrnice Rady
91/683/EHS (2). Neprodleně o nich uvědomí Komisi.

Tyto předpisy musí obsahovat odkaz na tuto směrnici nebo
musí být takový odkaz učiněn při jejich úředním vyhlášení.
Způsob odkazu si stanoví členské státy.

2. Členské státy neprodleně sdělí Komisi všechna ustanovení
vnitrostátních právních předpisů, které přijmou v oblasti
působnosti této směrnice. Komise o nich uvědomí ostatní
členské státy.

Článek 4

Tato směrnice je určena členským státům.

V Bruselu dne 24. června 1993.

Za Komisi
René STEICHEN

člen Komise

03/sv. 14 401Úřední věstník Evropské unieCS

(1) Úř. věst. L 250, 29.8.1992, s. 37. (2) Úř. věst. L 376, 31.12.1991, s. 29.


